
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 

 
 

DETERMINA N. 41 DEL 14-08-2024 
 
 
OGGETTO: Determinazione e liquidazione indennità di fine mandato 
                    Sindaco uscente - Maggio 2019 - Giugno 2024  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 in data 23/12/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 – Aggiornamento; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23/12/2023 è stato approvato il Bilancio 

2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 23/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, si è approvato il piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai 
Responsabili di Servizio per l’anno 2024 (PEG  2024), e con la successiva Deliberazione della 
G.C. N. 26 del 1.06.2024, si è operata una modifica del PEG 2024; 

 

Dato Atto che, a seguito delle consultazioni Elettorali dell’8 e 9 Giugno 2024 è stato eletto il nuovo 
Sindaco ed il nuovo Consiglio Comunale, in carica a far data dal 10 Giugno 2024; 
 

Precisato che : 

- ai Sindaci spetta, ai sensi dell’art.82 del TUEL  a fine mandato, una indennità determinata a 
norma dell’art.10 del D.M. n.119/2000, che così recita: “A fine mandato, l’indennità dei 
Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata con una somma pari ad un’indennità 
mensile spettante per dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori 
all’anno”; 

- l’indennità di fine mandato spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata 
superiore a 30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n.296/2006; 

- l’indennità di fine mandato è assoggettata anch’essa all’IRAP nella misura del 8,5%, come 
previsto dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E; 

- l’indennità di fine mandato deve essere annualmente accantonata secondo il principio 
contabile 4/2 allegato punto 5.2, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011 secondo cui “[…] anche le 
spese per indennità di fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in 
considerazione della quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di 
previsione, un apposito accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine 
mandato […]”; 

 

 

   COPIA 



 

  

Premesso che occorre provvedere alla determinazione dell’indennità di fine mandato spettante al 
Sindaco uscente GATTONI Mauro ; 
 

Considerato che il Sindaco GATTONI Mauro è rimasto in carica dal 26 Maggio 2019 sino al 9 
Giugno 2024, percependo un’indennità di carica mensile come segue: 

- Anno 2019     €.   1.301,4 : 2       =  €.    650,70  
- Anno 2020                    =  €.    829,69  
- Anno 2021                     =  €.    829,69 
- Anno 2022                      =  €.    953.13 
- Anno 2023 – Gennaio/Aprile      = €. 1.016,22    
- Anno 2023 – Maggio/Dicembre = €. 2.032,44 
- Anno 2024 – Gennaio / Maggio   : €. 2.208,00  
 

Valutato  che l’indennità di fine mandato spettante deve essere calcolata a decorrere dal Giugno 
2019, si quantifica, secondo il calcolo di seguito specificato, il suo importo complessivo: 
-  per l’anno 2019 n. 7 mesi di mandato  : €. 379,58 
- per gli Anni 2020 –2021–2022 n.12 mesi di mandato : €. 829,69 + €. 829,69 + €. 953,13 =         
                                                                        €.2612,51 
- per l’anno 2023 n.12 mesi di mandato: €. 1693,70 
- per l’anno 2024 n.5 mesi:    €. 920,00  
 Per un totale complessivo di   €. 5.605,79 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’Articolo 1, commi 583-585 della Legge n. 234 del 30.12.2021; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 

1. DI STABILIRE in €. 5.605,79 l’indennità di fine mandato da corrispondere al Sig. GATTONI 
MAURO, spettante per la carica di Sindaco dal Giugno 2019 al Maggio 2024, così come 
specificato nel calcolo dettagliato riportato  in premessa. 

 

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa di €. 5.605,79 sull’intervento codice  01.01.103 - capitolo  
10-  del Bilancio 2024 – 2026, che presenta sufficiente disponibilità, nel rispetto della 
vigente normativa. 

 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di 
pagamento a favore dell’interessato. 

 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da  

 



 

  

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è il Segretario Comunale. 

 
   Il Segretario Comunale 
  Responsabile del Servizio  
    Dott.ssa Lorenzi Dorella 

              F.to Dorella Lorenzi 
 

 
^^^^^^^^^^^ 

 
Il  Responsabile del Servizio – Dr.ssa Lorenzi Dorella 

RILASCIA 
il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Cressa, lì   14 Agosto 2024     
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 21-08-2024 il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 
determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 
Cressa, lì   21 Agosto 2024          
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Viviana Gentina 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno 2 Settembre 2024.           

 
Cressa, lì  2 Settembre 2024      
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dorella Lorenzi 

 
 


